Wulf de Ausona, Odó [abadi de Sant Cugat y] obispo de Gerona, Sala, obispo de Urgel y Oliba de Elna, así como los condes Ramon [Borrell] y su esposa Ermessinda y Ermengol y Bernat [Tallaferro, de Cerdaña].

B. LA, I, fol. 2 v<sup>a</sup>, 1<sup>a</sup> col.-fol. 3 v<sup>a</sup>, 1<sup>a</sup> col. (n<sup>o</sup> 3).

Ed. a. MARCA, Ap. CLIX, col. 968-971.- b. PUIG, Episcopologio, Ap. XXVIII, pág. 368 (de B).

Reg. MAS, Notes, IX, n<sup>o</sup> 493.

In nomine Domini Dei eterni miseratoris et pii.  
 31 / sacerdotibus in quibuscumque necessitatibus ecclesiasticis  
 /<sup>3</sup> nostra auctoritate subleuandis consueuimus et ad  
 ministerium suum liberius exequendum opem ferimus, a summo  
 pontifice De-<sup>6</sup> / mine nostro Ihesu Christo eterna remunera-  
 tione largiri nobis premia non ambigimus. Igitur notum  
 / sit omnibus fidelibus sancte Dei Ecclesie, nostris pre-  
 sentibus /<sup>9</sup> scilicet et futuris, quomodo in ciuitate Bar-  
 ciniensi ad-uenit quidam homo nomine Roberto negociatore,  
 qui fatali casu preuentus, iussit Bonu-<sup>12</sup> / tii presbiteri,  
 canonici sede Sancte Crucis Sancteque Eulalie, ut fieret  
 suum elemosinarium; et omnia que / secum attulit in Barcini-  
 ensi, iussit distribuere /<sup>15</sup> illi pro anima sua. Ob hanc  
 causam suprafate / Bonutio, adhibito consilio cum ceteris pa-  
 ribus / atque canonicis supra memorate ecclesie, postu-

<sup>18</sup> lantes clementiam Domini ac illustrissimi Rai/mundi mar-  
 chioni comitis coniuxque eius / Erwinsindis pia ac benivo-  
 la comitissa, ut <sup>21</sup> preberent illis adiutorium ac solatium  
 conlo//qui et unanimiter deprecarent clemenciam domini et  
 venerabili pontificis Aethii et ut restau-<sup>24</sup> rassent Kano-  
 nicam, quod dudum decessores eorum / habuerunt et per inca-  
 ria atque ignavia et oppres/sione paganorum deperit, sed  
 scimus ueraciter <sup>27</sup> a Karale imperatore initiatam, deinde  
 a Ludouico filio eius restauratam sub Frodoino pon/tifice,  
 qui utique et fecerunt. Deprecati sunt una-<sup>30</sup> nimitur supra  
 memoratum pontificem ut dedisset / ecclesiam Sancte Marie  
 sita iuxta mare, cum ipsam / parrochiam, in ipsa Kanonica.  
 Et iste meminitus <sup>33</sup> Bonutius mitteret omnem eidem substan-  
 ciam / quem ille defunctus supra libatus iussit distribuere  
 / pro anima sua, id sunt, palleos XIII de uariis <sup>36</sup> colo-  
 ribus. Denique adulescens domnus pontifex / precibus et  
 oblocutionibus eorum, contulit supra liba/tam ecclesiam  
 Sancte Marie cum decimis et primi-<sup>39</sup> tiis et oblationibus  
 illius atque alodibus cunctis que / nunc habet uel habere  
 debet, sine Deo largien/te ad futurum adquisierit, in ipsa  
 Kanonica ab <sup>42</sup> eternitate seruitura aut possideant ipsi  
 Kanoni/ci Sancte Crucis qui hodie sunt et futuri erunt, /  
 absque ullius inquietudine. Et insuper palleos VI <sup>45</sup> quod  
 de supra dicto Bonutio uel de aliis hominibus / emit. Et Bo-  
 nutius contulit supra dictos palleos / XIII in ipsa eccle-  
 sia Sancte Crucis pro ipsa Kanno-<sup>48</sup> nica ab eternitate ser-

uituros. Preterea et supra / memoratus princeps Raimundus,  
simul cum coniu/ge sua prefata, ob remedium anime eorum pa-  
gribus-<sup>51</sup> que illorum et ob prosperitate filiorum suorum,  
contulerunt / in supra memorata Kannonica aliquot manus  
/ auri, spondentes ueraciter datares, ut Deus omnipotens  
<sup>54</sup> abluat cunctis piaculis eorum et eam prosperitate di-  
ri/gat actus eorum omnique tempore et ut ipsi kanoni/ci in-  
ter se eligant abbates uel prepositos siue <sup>57</sup> decanos et  
ministros qui fideliter distribuunt / et seruiant operibus  
illorum. Insuper concessit ibi pre/dictus Ethius pontifex  
ipsa claustra qui <sup>60</sup> est iuxta ecclesiam sede Sancte Cru-  
cia, qui est circum/data ex pariete petra et calce et est  
ibi domum / incoata ad refectorium. Rursum concessit ibi  
<sup>63</sup> domus pontifex ipsos testios de ipsos castros ab  
/ integre fideliter, qui sunt ultra aluam Lubricatum,  
/ simul cum ipsas raptas que uulgo nominant <sup>66</sup> tretas, que  
nunc sunt culte et ad futura ad / culturam perduxerint, ut  
habeant ipsi kanonici / et pauperes ad proprium uictum, in  
omnibus locis e-<sup>69</sup> piscopatus sui. Iungit se iamdicta claus-  
tra: / a parte occidentalis, cum ipsa prefata ecclesia et  
/ pertingit usque ad palatium episcopi que dicunt sola-<sup>72</sup> r:  
um longum, cum omnes arbores qui infra sunt / et cum puteo  
et sites, ut faciant ibi domos / quot uoluerint. Et Arsinus  
presbiter minister episco-<sup>75</sup> pi, largitus est domino Deo et  
ipsa Kannonica mediatas / III de uineas; et ipsam decimam  
de Harucio / Cerdano similiter concessit ibi ob remedium

<sup>78</sup>  
/ anime sue.

Nos quoque in unum pariter Ethius, pre/sul gra-  
cia Dei Barchinonensis, Arnulfus pontifex Auso/nensis, Od-  
do, diuina miseratione episcopus Ge-<sup>81</sup> rundensis, Silla,  
episcopus Urigelitensis, Coliua, / episcopus sedis Elenen-  
sis, unanimiter sponte an/nuentes, confirmamus hec omnia  
que supra ta-<sup>84</sup> xata sunt et in ipsa Karmonica Domino Deo  
con/lata, uel quotquot ab hodierno die et tempore ibi a  
/fidelibus Dei ad presens conlate fuerint uel ad fu-<sup>87</sup> tu-  
rum conlate erunt, sub insunitatis nostre / stilo confirma-  
mus, ut nullus princeps uel co/mes seu episcopus uel ali-  
quis successorum nostrorum aut /<sup>90</sup> aliquis homo uiuens  
utrique sexus hoc infrin/gere uel qui propriam per uim  
exinde auferre pre/sumat. Quod si facere presumpserit, per-  
cutimus eum /<sup>93</sup> et excommunicamus per gladium Patris et Fi-  
lii et Spiritus / Sancti; insuper innodamus eum sub anate-  
mate ma/ranata insolubili in uinculo. Ipse uero qui hec  
ga-<sup>96</sup> etum largitionis nostre custodierit ac conseua/erit  
et adcecerit, addat Dominus dies eius et accu/mulet eum  
prosperitate omni aumento illius /<sup>99</sup> et benedicat omnibus  
actis eius omni per eoo. Amen.

Acta sunt hec in Barchinona ciuitate, VII<sup>o</sup> idus  
mar/cii, in era XLVII post millessima, Domini uero annus  
IX /<sup>102</sup> post millessimus, regnante Roberto rege francorum  
/ XIII<sup>o</sup> anno.

In Dei nomine, Raimundus + // gracia Dei comes in-  
 clitus atque marchio, + Er-<sup>105</sup>mesindis gracia Dei comitis-  
 sa, coniux eius, firma/mus ultre et corroboramus omnia supra  
 exarata.

S+ Oeliba, gracia Dei sedis Elenensis episcopus,  
 /<sup>108</sup> unan de conseruis uel canonicis sedis Sancte Crucis  
 / Sancteque Eulalie, hec assensio corroborauit / (signum), sig-  
num Odo, hac si indignus gracia Dei episcopus /<sup>111</sup> Sancte Se-  
 dis Gerundensis ecclesie et no/tu Dei abba, (signum) qui hec  
 confirmo / ut stabilis permaneat omni per eus, /<sup>114</sup> s+ Ethis-  
 us, ac si indignus gracia Dei barchinonen/sis presul, qui  
 spirante Deo in corde meo, hanc / Canonicam annui in eterna  
 confirmatione eam /<sup>117</sup> stabiliri percensui, in ea tamen con-  
 ditione, ut / qui pemeator fortasse extiterit, anathema  
 / fiat et cum Iuda particebs officiat, /<sup>120</sup> signum Arnulfus,  
 ac si indignus humilis Ausonen/sis episcopus, qui et confir-  
 mo.

Signum Ermen/gaudis comes +, / signum signum Bar-  
 nardus gracia Dei comes +.

[XXVIII annis postquam supradicta scriptura fuit  
 / facta, VI kalendas maii anno V regni Henrici / regis,  
 sic dedit Guillabertus Barchinonensis episcopus / prefe-  
 te Canonice, cum iussione et uoluntate dom/ni Remundi  
 comitis filii Sancte quondam comi/tisse, et Ermesindis  
 comitisse et Guille comi/tisse, ecclesiam Sancte Eulalie

que est sita in Egara / et in Terracia, cum omnibus aliis qui sunt in Egara, id sunt terras, et vineas, cultum uel / heremus, et prillias, et arbores diuersi generis, fontes et aquis decursibus, et oliuarias, et omnia que / pertinent ad supradicta ecclesia Sancte Eulalie, que / sunt iuris ecclesie Sancte Crucis Sancteque Eulalie Bar/chinonensis, exceptus alias ecclesias Terracie cum illorum / pertinentiis. Et Guilabertus episcopus supradictus dedit / prefate Canonice omnes uoces acquisitionem / de sepulturis mortuorum hominum, quas habebat uel habere debebat in ipsa claustra / prefate Canonice, exceptus ipsas absolutiones. / Et simili modo Ermemirus sacrista sancte se/dis Barchinonensis, cum iussione prefati episcopi et / uoluntate, dedit prefate Canonice ipsam me///ditatem de ipse cimiterio de omnibus causis mortu/orum que illi pertinebant aut pertinere debebant].

[Anno MXXIX postquam supradicta scriptura fuit facta, III idus marci anno VI regni Henrici regis, / sic dedit Guilabertus episcopus Barchinonensis prefate Canonice sextam partem omnium acquisitionum suarum, / mobilium rerum et immobilium, que deinceps ac/quisierit de terris et parrochiis et decimis et pla/citis et dedicationibus totius sui episcopatus. Et donna Ermessindis comitissa solarium unum cum terris / et uineis suum proprium, que fuerunt Geriberti de ipsa / Petra, que sunt

in Penitense, in termino de Auinno/no, cum vasculis maioribus et minoribus que sunt in / predicto solarie et cum arboribus diuersi generis.

/ + Guislibertus gracia Dei epyscopus, + / Guislibertus gracia Dei episcopus, + Petrus / episcopus, +, + Ermessindis comitisse, / qui hoc dono et confirmo.

+ Ermesirus leuita et sacriste; Arnal/lvs archi leuita; + Hermesindis comi/tisse, qui hoc dono et confirmo ut omnes canoni-<sup>155</sup> / ci semper exorent pro nobis et pro antecessoribus / nostris; Guadallo episcopo et Remundo comite et / Berengario eius filio].

<sup>123</sup>  
/ Sigum Ihoannes leuita qui hanc cartam uenditio/nis atque largitionis exerauit cum duobus / uersibus superpositis et subscripsit die et anno quod supra.

- 173 -

1009, marzo, 29.

Trubal, hijo de Alduard, hermano de Robert, renuncia a sus pretensiones sobre los veinte "palleas" que dicho Robert poseía en Barcelona en el momento de su muerte y que legó al canónigo Bonus, quien los empleó en la restauración de la Canónica, donde cada día se ofrecen sacrificios por el alma de su hermano y de los demás fieles cristianos y se alimenta a cien pobres además de los peregrinos, limosados y ciegos. Además, a cambio de las tres onzas de oro que espontáneamente le entrega dicho Bonus, se compromete a obtener igualmente la renuncia por escrito de la mujer y de los hijos de dicho Robert.

B. LA, I, fol. 232 vº, 2º col.-233 rº, 1º col. (nº 630).

Reg. MAS, Notes, IX, nº 283.

[Recordatio de XX palliis que / fuerunt Roberti].

In Dei nomine. Ego Truballe filium condem Aldu-

/ ardo, uolo notum facere omnibus hominibus, presentibus  
 / <sup>3</sup> scilicet ac futuris, qualiter uenit frater meus con/dan  
 Robertus in Marchinona ciuitatis cum XX pal/lis ex diuer-  
 sis coloribus et egrotauit ibi emp- / <sup>5</sup> lius quam XXX diebus;  
 in prephata egrotatione, / dum adhuc habebat loquela plena  
 et memo/ria integra, sic domendauit se ipsum et predic-  
 / <sup>9</sup> tes pallios uel omnia que secum habebat in iam/dicta ci-  
 uitate ad Bonucius sacer, qui et canno/nicus sedis Sancte  
 Crucis, ut si obisset de ipsa egri- / <sup>12</sup> tudine, sicut et fe-  
 cit, iam dictus Bonucius sacer / ab integrum iam dictos pa-  
 llios, cum alia omnia / que ibi habebat, dedisset pro ani-  
 ma sua in quo mo- / <sup>15</sup> lius uidisset. Quod ille fideliter adim-  
 pleuit / secundum uoluntates testatoris; misit ipsos pal-  
 lios in ipsa Kannonica pro ecclesia et decimas Sancte / <sup>18</sup> Ma-  
 rie sita supra mare, ut ipsi canonici seaper / orent Deum  
 pro anima Roberti et pro anima Rainandi / principis coniux-  
 que eius Erminindis et pro omni- / <sup>21</sup> um fideliga christiano-  
 rum, uiuorum atque defunc//torum. Interea ueni ego Trubal-  
 in predicta ciuitate et requisitui iudices et comites seu se-  
 pten- / <sup>24</sup> tes, qui omnes mihi dixerunt quod nullam uocem ibi  
 / requirere debebam. Ego quoque, ut uidi ipsa Canne/nica  
 qui est constitua in sede Sancte Crucis et ip- / <sup>27</sup> si sacer-  
 dotes qui cotidie offerunt sacrificium Deo / pro anima fre-  
 tris mei uel pro aliis christianis, et elemo/sinas quas  
 centum pauperibus accipiant cotidie / <sup>30</sup> extra peregrinos  
 cecos et tlaudes, laudau / et corroborau et confirmo om-

nia que facta / sunt. Denique statuo et obligo me pro iura-  
 men-<sup>33</sup> / te quod facturus sum, ut nec ego nec proles iam  
 / dicti Roberti utriusque sexus, neque uxor eius neque / ali-  
 quia ex supra dicta linea, nec ullus uiuens homo /<sup>36</sup> temp-  
 tet aliquid pulsare de supra dicta omnia quod / concessum  
 est in ipsa Canonica neque ad ullus / uiuens homo per hanc  
 uoce aliqua molestia uel /<sup>39</sup> iniuria facere presumat. Quod  
 si, ut absit, facere / uoluerit, componat potestati terre  
 in quo pulsauerit / tauri libras XX illi perpetua habituras;  
 et in /<sup>42</sup> antea, cum Iuda proditore participationem ha/be-  
 st. Dedit namque mihi predictus Bonuciu sacer spon/te, non  
 coacte, de elemosina iam dicta, uncias /<sup>45</sup> III de auro, ut  
 adducam roboratum scriptum / uoluntarie de filios Roberti  
 siue de eius conuix / uel de ceterorum clericorum siue lai-  
 corum.

Actum est hoc /<sup>48</sup> in presentia nobilium uirorum  
 qui subtus roboraturi / erunt, die IIII kalendas apriles,  
 anno XIII regnante / Roberto rege.

S+ Truballe filium condam Aldu-<sup>51</sup> ardo, qui ista  
 exuacuatione manu propria mea / firmavi et alios testes ido-  
 neos firmare ro/gaui, ut firmis et stabilis sit omnia per  
 eum; /<sup>54</sup> et presentes istos testes iuro per Deum omnia me  
 imple/turum si uita mihi Deus concesserit.

+ Sigefredus / leuita; Guifredus leuita, qui et  
 iudex, subscripsi, /<sup>57</sup> s+ Aurucio iudice (signum); S+ Gui-

tardus le/uita; signum Deusdedit archileuita; 8+ Pencilus  
/ leuita.

50  
/ Signum Iohannes leuita, qui haec exaravit cum  
die et anno / quod supra.

- 174 -

1009, julio, 28.

El conde Ermengol otorga su testamento en el cual hace donaciones a San Pedro de Roma y a los principales monasterios, catedrales y personajes eclesiásticos de la Marca. Entre ellos lega a la iglesia de Santa Cruz [y Santa Eulalia] de Barcelona diez onzas de oro para sus adquiren "balleos" para capas, otras diez onzas de oro para los sacerdotes de dicha iglesia, y dos casas al obispo Acci.

B. Cartulario de la Iglesia de Urgel (perdido).

Ed. a. MARCA, ap. CLXII, col. 973-974 (de B).

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Ermengaudus gratia Dei comes et marchio, vobis manumisseremus, id est, Salla gratia Dei episcopus, et Guillelmus ulcecomes, et Miro de Abilia, et Guillelmus de Lauancia, et Raimundo de Petramola, et Poncius abba, et Uiuas sacerdos, et Dacho, ordine vel orter vos ut donare faciatis omnem rem suam propter remedium anime mee.

In primis ad Sanctum Petrum Romae uncias de auro. Ad Sancta Maria sedis Uico Orgellensis, sella meliore de argento, et freno meliore de argento, et ipso nec mantelle meliore cum ipso sfiblalis de auro, et duas banuales, et cortina una, et uncias quinque de auro; et ad ipsos sacerdotas de ipsa sede, uncias decem de auro. Et ad Sancta Mari sedis Gerundae, ad ipsa opera, uncias quinque de auro; et ad suos sacerdotas, uncias decem de auro. Et ad Sancta Cruce de Bara inona uncias de auro decem unde emanant palleos pro capas; et ad suos sacerdotas, uncias decem de auro. Et ad Sanctum Petrum sedis Uico Ausonensis, uncias quinque de auro; et ad suos sacerdotas uncias quinque de auro. Et ad Sancta Maria coenobio Niopollensis, uncias decem de auro. Et ad Sancto Michaelis coenobio de Cuxano, uncias decem de auro. Et ad Sancta Maria coenobio Arles, uncias quinque de auro. Et ad Sancto Petro coenobio de Campo Rotundo, uncias duas de auro. Et ad Sancto Petro coenobio de Rodas, uncias viginti de auro. Et ad Sancto Petro coenobio de Gallicantu, uncias tres de auro. Et ad Sancta Maria coenobio de Amer, uncias tres de auro. Et ad Sancto Cucuphato coenobio, uncias triginta de auro ut faciant tabula ante altare. Et ad Sancto Benedicto coenobio et ad Sancto Valentino, qui fuit fundati prope alueum Lubricato, uncias quinque de auro. Et ad Sancta Maria de Gosal, uncias quinque de auro ad libros emendas. Ad Sancto Laurentio coenobio de Marunios, uncias duas de auro. Ad Sancta Caecilia coenobio in ualle Elins,

uncias quinque de auro. Ad Sancto Andrea coenobio Sentilina, uncias duas de auro. Et ad Sancto Saturnino coenobio, uncias viginti quinque de auro, et equas sex, et banchales duas, et cortinaruna. Et ad Sancto Andrea coenobio in Planezas, uncias duas de auro. Et ad Sancto Michaelis in Ponte, uncia una de auro. Et ad Sancta Maria in Amicio, ipsa mea spada cum auro et ipso fodere de auro et rengas cum ipsa fibula de auro. Et ad Sancta Fide coenobio, gradales duas de argento. Ad Sancto Vincentio de Castres, anapos duas de argento. Et ad Sancto Geraldo coenobio de Orliago, anapos quatuor de argento.

Et ad Galla episcopo, dossales duos tapetes et feltros duos optimos et lectos duos. Et ad Arnulfo episcopo, lectos duos. Et ad Oto episcopo, lectos duos. Ad Aethic episcopo lectos duos. Haec idcirco dono eius ut me absoluant. Et ipsas meas speras meliores ad Uivas sacerdotem. Et alias meas speras qui sunt de argento, sicut et alias retro scriptas, remaneant ad Bonifilio et ad Bonucio et ad Maier sacerdotes de Barchinona. Et ad Bellus sacerdotem, bambeso palleo. Et ad Bernardus sacerdotem, pellicio uno et cum palleo. Et ad Bernardus sacerdotem, pellicio uno et cum palleo. Et per captivos uncias quinquaginta de auro et ipso pulino quod emi viginti uncias; si quis uult eum redimere, det uebis viginti uncias de auro, et dare faciatis pro captiuos; et si non est qui redimat, date illum per captiuos. Et de meo pane et uino tres partes facite, una in ecclesiis

et alia in sacerdotibus, alio uero in pauperibus. Et de baiulia de Iearno sunt porcos centum et in Leberela parillos quatuor de boues et in Tolanem similiter; hæc omnia dare faciatis propter remedium animas meae in elemosyna.

Et ad Sancta Maria sedis Uico Orgellensis, ipsum meum castrum quem uocant Conchas cum suis aiacentias, cum sua laborantia et cum parillos tres qui ibidem sunt de boues, remaneat ad perpetuum alodem. Et ipsa uilla de Tordn cum ipsa parrochia et cum suo feuo quod pater meus dedit ad donna Sancta Maria sedis Uico propter remedium anime sue et ego abstuli ad donna sancta Maria; recognosco me malum egisse et redde ei ipsa parrochia et ipso feuo. Et ad Sancto Saturnino coenobio, ipsa mea dominicatura de Ponta, tam in terris quam in uineis, cum sua laborantia uel cum meos boues dominicos, remaneat pro anima mea. Et ipso alode de Uinced cum casas, curtos, terras, uineas, hortos, arboribus, quantum ibidem habeo uel habere debeo, cum mea laborantia uel meos boues, remaneat ad coenobio Sancti Saturnini. Et ipso alode de ipsa Mora cum casas, curtinas, terras et uineas, quantum ibidem habeo uel habere debeo, cum mea laborantia, cum meos boues, remaneat ad coenobio Sancti Saturnini. Et ad Sancti Aegidii coenobio, ipsos meos schaces ad ipsa opera de ecclesia. Et ad Sancta Cascellia coenobio in ualle Elins remaneat ipso alodes de Fuiel quod Borrellus pater meus ibi dedit. Aliud quodcumque inuenire potueritis in aliqua re, donare faciatis pro anima mea.

Facto isto testamento V kalendas augusti, anno  
duodecimo regnante Rotberto rege.

Brunengaudus comes, qui hunc testamentum feci et  
testes firmare rogavi.

Signum Guillelmus; Altemirus; Oliba; Sigifredus  
leuita.

Bernardus sacerdos, qui hunc testamentum scripsi  
et subscripsi die et anno quo supra.

- 175 -

1009, diciembre, 23.

Los esposos Sunyer y Spetosa perautan con el obispo Aeci y sus canónigos una viña en Provençala y tres marcosos de oro que dicho obispo y canónigos gastaron en la torre de La Granada por dos "modiatas" de tierra cuya ubicación no se señala.

B. LA, II, fol. 115 rº, 2º col.- 115 vº, 1º col. (nº 343)

Reg. MAS, Notas, II, nº 291.

[Comutatio de vineis in / Provençalibus quam fecit Suniarius Canonice].

In nomine Domini. Ego Suniarius et uxor mea Spetosa femina, comutateres sumus tibi Aetius / gracia Dei episcopus, una cum collegio canonicorum / <sup>3</sup> tiorum; manifestum est enim quia placuit animis / nostris et placet ut inter nos comutationis / facissemus, sicuti et facimus. Donamus namque / <sup>5</sup> uobis in uestra comutatione uinea nostra propria, / quod habemus in territorio Barcinonense, in

terai/nio de Prouenciales, et mancasas III de aure ///<sup>9</sup> pla  
 cibiles, bene pensatos, quod expendistis / ad ipsa opera de  
 ipsa Granada; pro pecia de / terra medietas II, sicut reso-  
 nat in ipsa scriptura /<sup>12</sup> comutationis quod nos nobis fe-  
 cistis. Aduenit / nobis per nostra comparatione et per déci-  
 mum, sine / per omnesque neces. Affrontat de circi, in ter-  
 ra de /<sup>15</sup> Sancti Pétri; de oriente et de meridie, in uinea  
 de Sancta / Crucis Sancteque Eulalie; de occiduo, in uinea  
 de / Sesesundo de Olen uel de s. os eres. Quaz/<sup>18</sup> tum istas  
 affrontationes includunt, sic / donamus nobis predicta ui-  
 nes et predictos man/casos ab integre, pro predicta terra  
 de Sancte Cru-/<sup>21</sup> cis et Sancte Eulalia, sicut resonat in  
 ipsa scriptura / comutationis quod nos nobis fecistis et  
 tradi/distis, ut perhenniter abendi predictam domum //<sup>24</sup> San-  
 te Crucis Sancteque Eulalie et nos uel successores nostros  
 cum exie uel regressio sus a proprio. / Quod si uos commuta-  
 tores aut aliusque homo /<sup>27</sup> qui contra hanc comutatione ad  
 inrum/pandum uenerit, non hoc ualeat uindicare, / sed com-  
 ponat uobis predicta uinea in duplo, cum /<sup>30</sup> omni sua inme-  
 lioratione; et ista comu/tatio firma permaneat canique tem-  
 pore.

Facta / comutatione X kalendas ianuarii, anno  
 XIII /<sup>33</sup> regnante Rothbertus rex.

S+ Suniarius, / s+ Spetosa femina, nos qui ista  
 comutacio/ne fecimus et firmare rogauimus.

Signum Bo-<sup>36</sup> narius leuita, s- Ulues presbiter,  
s+ Ge/ribertus subdiachonus.

/ <sup>39</sup> s+ Suniefredus presbiter qui hec scripsi et  
subscripsi, die et anno quod supra.

- 175 -

1010, febrero, 5.

Los albaceas de Sunyer, en cumplimiento del testamento de éste, hacen entrega a la iglesia de Santa Cruz y Santa Eulalia de Barcelona y a sus canónicos de la mitad del alodio que dicho Sunyer poseía en Vilassar, en el Marcame, la otra mitad del cual legó a Sant Cugat.

B. LA, II, fol. 151, 1ª col. (nº 436).

Reg. MAS, Notas, nº 292.

[Sunarius in testamento dia sit sedi medietatem alodii / in Vilazar et alia medietate Sancto Cucuphati].

In nomine Domini. Nos Siscuallus leuita et sacrista, Beronge/rius et Amadus, qui sumus tutores et elemosinarii / <sup>3</sup> de censam Suniarri: manifestum est enim quia pre/cepit nobis ut scriptura donatione fecissemus ad / domum Sancte Eulalie Barochinonense uel ad ipsos cano- / <sup>6</sup> nicos de ipsa Canonica, de ipsam alaudem / quod ille habebat in comitatu Barochinonense, in / Maritima, in Vilazar, de ipsa medietate

ab /<sup>9</sup> integrum; alia medietate dimisit a Sancto Cucufa/ti  
 cenobii. Sic donamus nos predicti helemosi/narii ista om-  
 nia superius scripta totum ab integrum, /<sup>12</sup> cum exis et  
 regressis earum, sicut nos iudicatum uel pre/batum habemus  
 a serie conditionis, sicut lex est, et de nostro / iure tra-  
 dimus in dominio et potestate, ad domum Sancte /<sup>15</sup> Kalalie  
 supradicte. Quod si nos donatores aut / ullus homo qui con-  
 tra hanc donatione uen~~er~~it pro in/rumpendum, non hec uen-  
 leat iudicare quod requirit, /<sup>18</sup> sed componat ad domum  
 Sancte Kalalie ista omnia superius / scripta in duplo, cum  
 omni sua insaliatione, / et insuper ueniat illi maledic-  
 tione dautica, et /<sup>21</sup> habeat participations cum Iuda Sea-  
 rioth, et ab/serbeat illum terra sicut obsorbuit Daten et  
 Abiron; et / in ante ista scriptura donatione firma et sta-  
 bilis /<sup>24</sup> permaneat omnique tempore.

Pacta ista scriptura dona/tione nonas februarii,  
 anno MIII regnante Rotber/to rege.

Signum Belengarius, signum /<sup>27</sup> Aribonus, sig-  
 num Paschual, signum / Falenco, signum Amado, signum Sis-  
 cusidus le/uita et sacriste et.

Signum Oriolus subdiaconus, /<sup>30</sup> qui ista carta  
 donatione scripsi sic et (signum) / anno quo supra.

- 177 -

1010, marzo, 3.

El obispo Acci y los canónigos de Santa Cruz y Santa Eula-  
lia ceden de por vida a Rug, hijo de Ansulf el alodio de  
Castelletto, sito en el término de los castillos de Gelida  
y Masquefa, con las casas tributarias de dichos alodios  
y sus demás pertenencias, y dos campos en el lugar llama-  
do Ortenes.

A. Diversorum B, 1536.- B. LA, IV, fol. 79 vº, 2º col  
 80 rº, 1º col. (nº 213).

Reg. MAS, Notes, I., nº 280.

[De mansis de Castelletto in Gelida et Maschefa  
 et duobus campis in Ortonis etcetera, in Penitensi].

In nomine Domini. Ego Accius gratia Dei episcopus  
 cum omni clerum harmoniceorum congregatione Sancte Crucis  
 Sancteque Eulalie, donatores sumus tibi Ugone filius con-  
 dam Ansulfi; / certum quidem et manifestum est omnia quia  
 placuit animus noster et placet, nullus quoque gentis imperio

nec suadentis ingenio, sed propria hoc elegit cum Deo bo-  
 na voluntas, ut ad te predicti Egone cart[am] /<sup>3</sup> donatio-  
 nis tibi fecissemus de claude proprietate sede prelibate  
 Sancte Crucis Sancteque Eulalie, sicuti et facimus. Donamus  
 namque tibi per hanc, [Marchia, cartam donationis,  
 in comitatu Barchinonense, in ipsa in termi] / nis de castro  
 Cellita uel Maczafa claudem de sede Sancte Crucis Sancte  
 Eulalie que dicunt Castellito, cum fines et terminos eorum,  
 Et habet in predicto claude domos plurimos tributarios et  
 terras et vineas et ortis cum arboribus generic] / uariis,  
 cultam uel eremus, mentibus et uallibus, pratis et pascuis,  
 fontes et reges, carricis et glandiferis, uinductibus et  
 reductibus, exilis et regressis; /<sup>6</sup> aduenit hoc omnia pre-  
 dicta que tibi donamus ad prelibata sede nostra per largi-  
 tione quod ibi dimisit per cartam donationis Uiatarius con-  
 dam grecus et uxor sua Saullde. / Et affrontat predicto als  
 de de Castellito, cum fines et terminos eorum; de parte ori-  
 ci, in terra de Gualdofrede condam, siue in torrente; de  
 orientis, in terra de condam Ramie uel de Maurogate condam,  
 siue in uia qui pergit ubique; de meri die in ipso pra]te  
 et in terras cultas de Auriolo condam; de occidentis, in terra  
 de Bailla condam uel in torrente. Et iterum donamus tibi in  
 locum que dicunt Ortones, in supradicto termino, campos duo  
 Unus affrontati de parte orientis, in terra de Iefredo [u  
 suos heres; de me-] /<sup>9</sup> ridie, in terra de Salomone condam et  
 suos eres; de occidentis, in terra de Ferriola femina condam

et suos eras; de circi, in terra de Iofredo et suos eras,  
 Et alio campo affrontati: de orientis, in torrente; de me-  
 ridie, in sumitate de ipso puie uel [in terra de Auriolo]  
 / de occiduo, in terra de Iofredo condam et de suos eras;  
 de circi, in torrente qui inde discurrit. Quantum infra is-  
 tas omnes affrontationes includunt, sic donamus tibi hec  
 predicta omnia, cum fines et terminos affrontationes eorum  
 [ab integre uel cum] / exiis et regressiis earum. In ea ui-  
 delicet ratione tibi donamus hec omnia predicta, ut in omni-  
 bus diebus tuis teneas et possidens et fructes; post obitum  
 uero tui remaneat hec omnia <sup>12</sup> / ab integre ad prelibata se-  
 de nostra sancte Crucis sanctisque Eulalie sine aliquo impe-  
 dimento, cum omnem immeliorationem quod ibi facta fuerit eo-  
 dem tempore. Quod [si alicuius] uiuentis homo [utriusque]  
 / uenerit quadoque tempore in uita tua et hanc scriptura  
 donationis dirumpere ueluerit in quemlibet modo, non hec  
 ualeat uendicare quod petierit set componam in uinculo  
 libra[s] / auri II; et in antes ista donacio firma perma-  
 neat modo uel omnique tempore.

Facta donacio V nonis marci, anno XIII regn[an-  
 te] Roberts rege.

<sup>15</sup>  
 / + Ermenirus leuita, + Aetius gratia Dei  
 episcopus (signum), signum Sanderodus presbiter (signum),  
 + Pontius leuita (signum), signum Uniofredi / + Guislaber-  
 tus subdiaconus, + Guitardus leuita, signum Terreolus

presbiter et sacriste, signum Ato presbitero (signum);  
signum Audogari[us] sacer (signum), / s+ Vitalis presbiter  
 (signum), s+ Ermenardus presbiter, s+ Bonucius presbiter  
 (signum).

16  
 / s+ Guitardus leuita scripsi cum litteras fa-  
 sas in diuersis locis et sub die et anno quod (signum) su-  
 pra.

- 178 -

1010, marzo, 6.

El obispo Aeci concede a la Canónica de la Iglesia de Santa Cruz y Santa Eulalia la parroquia de Sant Joan Despi y una pieza de tierra con casa y "carte" en el mismo lugar.

A. Diversorum A, 1820.- B. LA, IV, fol. 28 rº, 1º col.- 28 vº, 1º col.- (nº 51).

[Carta que Ethius / episcopus dedit Canonice ecclesiam Sancti Saturnini et Sancti Iohannis de Pina et I peiola terre ad sustentandum canonicos et clericos].

In Christi nomine et eius inuicta potentia. Aethius, inspirante diuina clementia precul ecclesie barchinonensis Sancte Crucis Sancteque Eulalie, / donator sum Domino Deo et Sancte Marie uirginis sine ad ipsa Canonica, aliquid de episcopio meo cum uoluntate et assensu seniori meo Reginundo inclitus comes, protegat eum Deus, coniuxque eius Erminsindis, custodiat eam Deus, ceterorumque nobilium

uirorum qui deorsum roborati sunt, protegat illos Deus. Dono namque ego Aethio prefato presule ad iamdicta Kannonica uel ad ipsos kannonicos, presentes / scilicet ac futuros, ecclesias Sancti Saturnini et sancti Iohannis, qui est in planiciem Labrienti aluso, prope ciuitate Barghinona, qui cognominatur uico Mizano, qui est uicina parrochiam Sancti Iusti uico Uarce. Igitur concedo ad Domine eo et pro remissione omnium delictorum / meorum prelibata parrochiam ad ipsos kannonicos, ut habeant ipsas decimas et primicias tque oblationes et adimentus, ut / possint digne et iuste uiuere in ipsa Kannonica et ut orent cotidie et sacrificium offerant Deo pro delictis meis et prosperitate / iamdicto seniori meo Raimundo dilecte coniugi sue prefate siue pro eorum filiorum, conseruet eos Deus, uel pro omni populo christiano, uiuis / uidelicet ac defunctis. Concedo illis iamdictas decimas et oblationes uel quicquid hodie habet ipsas ecclesias, terras et / uineas, domos ac curtes, et peciela una de terra cum casa et curte, adicie ibi qui est de prefata sede uel quicquid ad futurum / adquisierint Deo iuante, ab integrum eis concedo nec aliquid exinde eis subtraho, sed sponte et uoluntarie eis in perpetuum / concedo. Si uero, ut absit, quod fieri minime credo, aliquis ex successoribus meis aut alicuius homo utriusque sexus aduersus hanc / largitionem aliquid contrarium ueluerit agere, ultio diuina feriatur et a coetu christianorum seperetur et huius scedula omni tempore / suam obtineat robo-

ram.

Data sub die bis ternis remanente mense marcio  
diebus, regnante rege Roberto francorum bis VII<sup>m</sup> / annis.

† Aetius, gratia Dei episcopus (signum), qui hanc  
largitionem feci et firmare testes idoneos rogavi.

/ † Regimundus divina gratia inclitus comes, qui  
sponte hoc assensit et firmavi firmareque rogavi, † Ermi-  
sindis, / <sup>15</sup> gratia Dei comitissa.

/ Signum Arnulfus ac si indignus gratia Dei humi-  
lia episcopus.

- 173 -

1010, mayo, 2.

Rami otorga testamento antes de partir para "Spania"; entre otras donaciones a diversos particulares, iglesias y monasterios lega a [Santa Cruz y] Santa Eulalia de Barcelona una villa junto a la villa de Witica y una "tonna".

A. ACA, Menacaies. Sant Cugat. Perg. nº 113.

Ed. a. NIUS, Cartulario, II, nº 427, pág. 71-72.

Verba testium quod iubeo ego Ramio facere: precipio nam/que uobis elemosinarios meos, id est, Stefanus presbiter et Felix /<sup>3</sup> presbiter et Pausuale ut si de isto itinere / quod ego facio ad Spania mors mihi aduenerit, potesta/tem abeatu ad distribuere omnes acultates meas si/ out /<sup>6</sup> ego uobis dispeno propter Deum et remedium anime mee. In primis concedo ad domum Sancti Casufati cenob[io] / ipsas meas casas et curtes et ipsa terra cum ipsa ruira et [ipsa] /<sup>9</sup> medietate de ipso mulino qui est in termino

de Cha/lides. Et concedo ad domum Sancta Eulalia sedis Mar-  
 chino/na ipsa meauinea qui est iusta uinea de Guitiza et  
 tona I. Et concedo /<sup>12</sup> ad Galzaro ipsa terra ad ipsas insu-  
 las, qui sunt in tres lochos / cum ipsas eiresanas. Et con-  
 cedo ad filiolo meo filio Sunia/rio, ipsa terra qui est iug-  
 ta terra de Borrelle; et in alio locho /<sup>15</sup> sortes III de ui-  
 nea et concedo ad Sancta Maria de Gallicos / ipsa uinea  
 qui est ad ipsa Petra de Mudarcho et barrilio I. Et conce-  
 do ad / fratri meo Pascuale ipsa terra que est iusta terra  
 Guilielmo. /<sup>18</sup> Et ad Stefanus presbiter concedo ipsa terra  
 cum ipso maliolo / qui fuit de Tota. Et concedo ad Gurigil-  
 le ipsa uinea / cum ipso uiniare qui est iusta uinea de  
 Stefanus presbiter. Et ad / filiolo meo filio Aurucio con-  
 cedo ipsa sorte de uinea qui / est iusta uinea de Pascuale  
 et cua I. Et ipsa uinea qui est iusta uinea / de Cherucio  
 concedo ad Audesindo. Et uindere faciatis ip<sup>as</sup> / meas  
 chases et curtes et ipsas terras qui sunt iustas terras de  
 / Ugene ac ipsos meos propinqu[os] sicut iusta precia  
 fuerit / a bonisque omnibus; et de ipsa precia donare fa-  
 ciatis ad do/mum Sancti Petri de Roma mancosos III. Et ad  
 Sancta Maria conce/do mancosos II in ipso libro. Et aliut  
 quod remanet de ipsa / precia, donare faciatis pro anima  
 mea et pro ienitores meos in / ecclesiis et sacerdotibus  
 et pauperibus. Et concedo inter Stefanum / et Felix manco-  
 sos III. Et concedo ad filio Pascuale uitulo I. / Et ad Se-  
 niofredo concedo ipsa pulina. Ad Allena uitula I. / Et do-

nare faciatis ipsos meos boues pro anima mea et dona/re faciatis ipso meo pane et ipso meo uino, tam de ue[te]re / tam de nouo, pro anima mea. Et concedo ad Pascuale ipso / or[d]eo quod ille mihi debet. Et ad Leopardus similiter. Et ipsos / meas oues et ipsos porcos, pro anima mea. Et ad Stefanus cubo / I et ipsa mea uascula maiore et minore pro anima mea. Et ad / [Pas]cuale guaden[ga]s et parilia I de uascos et kafficio I.

/ Pacto testamento VI nonis madii, anno XIII regnante Rotber/to rege.

Si+num Ramio qui hunc testamentum fecit et firmare r[ati]o]nauit.

Si+num Leopardus; si+num Lanedefredus. / Si+na Admir.

/ Si+ Felix presbiter qui hunc testamentum scripsit.